41 Cur ex medicamentis alia alium solvant, vesicam autem minimè: alia vesicam solvant, cum alium nihilo moueant? an quod ea quæ natura humida sunt, atque aqua referta, si medendi obtinent facultatem, vesicam solvunt: subsident enim in ea humores, qui à putredine immunes euaserunt: quippe vesica pro eius humoris conceptaculo habetur, qui minimè in ventre concoquitur, qui non manet, sed priùs quàm agat quicquam; aut patitur, excernitur. At quæ terrenam sortiuntur naturam, si vires habeant medicas, alium hæc fundere queunt. In hac enim terrena quæque materia se prouoluit. Itaque turbat, si mouendi obtinet facultatem.

42 Cur alia ventrem mouent superiorem, alia inferiorem? ut veratrum, superiorem; scamonea, inferiorem: alia verò citant utrumque, ut elaterium, & thapsiæ succus? An quod ex medicamentis, quæ ventrem mouent, alia frigida, alia calida sunt: itaque alia propter suum calorem protinus ut in superiori ventre fuerunt, loca petunt superiora, ac inde liquefaciendo, maximè quæ aliena sint, minusque insidentia, sed etiam quæ insunt naturæ intima, medicamento scilicet vehementiori epoto, aut copiosiori, quàm natura patitur, tam ea ipsa quàm quæ excrescentia adfuerint, in ventriculum deducunt: hic verò feruore excrementa perturbant, flatumque excitant multum, qui obistens vexansque, domum vomitum mouet. Alia quod natura frigida sunt, deorsum versus pondere suo labuntur, etiam priùs quàm quicquam vel afficiantur, vel agant, ac inde proficiscentia, idem aditant quod superiora: vbi enim per adita foramina illine ascenderunt, atque materiam agitarunt, eodem tramite secum, quæ corripuerint, excrementa colliquamenta que deducunt: at genus medicamenti, quod qualitatis vtriusque particeps, mistumque ex calido frigidoque est, hoc ob eam vtramque facultatem rem potest vtramque conficere.

Hinc & medici mistis cibi generibus sæpe medicinas componunt. 43 Cur medicamenta purgare valeant, cum alia pleraque amariora,

cæterisque eiusmodi qualitatibus insigniora id facere nequeant? An quia non ob eiusmodi vires purgandi obtinent facultatem, sed quia concoqui nequeunt? etenim quæ ob excessum caliditatis, aut frigiditatis, quamvis exiguo corpore, incoctilia sint, aptaque vincere, non vinci ab animalium calore; resoluique eadem facile à ventre utrolibet possint, hæc medicamenta habentur. Vbi enim ventrem adierunt, resolutaque sunt, statim ad venas per easdem feruntur semitas, quibus permeat cibus: mox cum nihilo concoqui potuerunt, sed victrice perstiterint potentia, relabuntur, & quæ sibi obsistunt, secum detrahunt: quæ res purgatio vocatur. Æs verò, argentum, cæteraque generis eiusdem, etsi concoqui à calore, animalium non possunt: sed resolui à ventribus nequeunt. Oleum, mel, lac, cæterique eiusmodi cibi, purgandi quidem vim obtinent, sed quantitatis, non qualitatis ratione: vbi enim ob nimiam sui copiam concoqui minimè potuerunt, tum purgant, si quando id facere possunt. Duabus enim illis de causis aliquid concoqui nequeat, aut quia generis pernicacis est, aut quia modum excesserit. Quamobrem nihil ex prædictis medicamentum est, quippe cum non ob aliquam sui facultatem purgare valeat. Acerbitas autem, acor, malusque odor, medicamenta comitantur, eo quod genus medicamentorum cibo contrarium est. Quod enim concoctum à natura accessit, id corporibus adhærescit, alimentumque appellatur: quod autem conuinci dominarique minimè possit, sed venas ingressum per excessum caliditatis frigiditatisve suæ perturbet, hoc naturam sanè obtinet medicamenti. 44 Cur piper, si largè sumatur, vesicam soluet; si parcè, aluum: è contrario scammonia si largè sumatur, aluum soluet: si parcè, & quæ vetus est, vesicam? An quia singula magis à singulis mouentur: piper enim magis vrinam ciet: scammonia aluum. Itaque si piper sumptum copiosius est, ad vesicam defertur, nec se in aluum diffundit: sed si exiguum ceperis, retentum id aluum soluet, atque ita medicamentum eius existet. Scammonia verò, quæ data copiosius est, retinetur, vt resoluatur: resoluta iam medicamentum efficitur, ob causam quam superius proposuimus. At si exigua, vnà cum epoto humore per inuisibiles meatus imbibitur, ac celerius antè quàm perturbet, in vesicam defertur, quæ pro sua facultate recrementa colliquamentaque residentia per summa abducit. Sed illa multa, vt dictum est, quod diu ex virium soliditate permanserit, largè expurgat, fordesque terrenas potissimum detrahit.